CONTRATO Nº 137/2014
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CRUZEIRO URBANIZAÇÃO TRANSPORTES E INDUSTRIA DE AR, inscrita no 12608383000164, localizada na RUA LAURO MULLER, 1046, na Cidade de São Lourenço Do Oeste – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. JOELSON MIGLIORETTO GEREMIAS, brasileiro, casado, residente e domiciliado na RUA LAURO MULLER, 1046, NA Cidade de São Lourenço Do Oeste – SC, inscrito no CPF sob nº 843.364.129-87, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     Contratação de empresa fornecedora de serviços de desassoreamento de aproximadamente 480 metros do Rio Três Voltas, próximo a Rua José Scheid, Centro do Município, conforme Convênio nº 010/SDC/2014, celebrado entre a Defesa Civil Estadual e o Município de São Bernardino - SC
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município Contratação de empresa fornecedora de serviços de desassoreamento de aproximadamente 480 metros do Rio Três Voltas, próximo a Rua José Scheid, Centro do Município, conforme Convênio nº 010/SDC/2014, celebrado entre a Defesa Civil Estadual e o Município de São Bernardino - SC, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, constantes no Processo Licitatório nº 47/2014, Modalidade de  Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 47/2014, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

II - Do valor:

O valor total do contrato é de 78.758,88 (setenta e oito mil setecentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e oito centavos), sendo o valor de R$ 41.877,89 (quarenta e um mil oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e nove centavos) relativo aos materiais e o valor de R$ 36.880,98 (trinta e seis mil oitocentos e oitenta reais e noventa e oito centavos) relativo a mão-de-obra, vinculado a Secretaria da Infraestrutura, assim composto:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	200,00
	HR
	MÃO DE OBRA ( OPERADOR DE MOTOSERRA E REMOÇÃO DE VEGETAÇÃO SUPRIMIDA )
	11,8452
	2.369,04

	2
	120,00
	HR
	MOTOSERRA
	2,9854
	358,25

	3
	40,00
	HR
	CAMINHÃO BASCULANTE CAP. 6M³, 12 TON. 162 HP, (VU - 5 ANOS) CHP DIURNO
	139,4257
	5.577,03

	4
	200,00
	HR
	LIMPEZA DO LOCAL
	11,9192
	2.383,84

	5
	270,00
	Und
	MUDAS DE ÁRVORES NATIVAS
	4,4125
	1.191,37

	6
	100,00
	KG
	FERTILIZANTE N.P.K 10.10.10
	1,1245
	112,45

	7
	16,00
	HR
	MÃO DE OBRA ( ABERTURA DAS COVAS E PLANTIO DAS ÁRVORES )
	11,8294
	189,27

	8
	80,00
	Und
	MUDAS PARA REPLANTIO
	4,6589
	372,71

	9
	16,00
	HR
	REPLANTIO DE MUDAS
	11,6521
	186,43

	10
	250,00
	M
	CERCA PARA ISOLAMENTO DA ÁREA DO PLANTIO
	13,2541
	3.313,53

	11
	64,00
	HR
	ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA SOBRE ESTEIRA 105HP, PESO OPERACIONAL 17 TON, CAP. 0,8M³ -CHO DIURNO
	218,812
	14.003,97

	12
	271,50
	M3
	PEDRA DE MÃO OU PEDRA RACHÃO P/ MURRO ARRIMO, FUNDAÇÃO, ENROCAMENTO ETC - POSTO PEDREIRA FORNECEDOR SEM FRETE
	69,5684
	18.887,82

	13
	64,00
	HR
	CAMINHÃO BASCULANTE CAP. 6M³, 12 TON. 162 HP, (VU - 5 ANOS) CHP DIURNO
	138,1542
	8.841,87

	14
	271,50
	M3
	TRANSPORTE LOCAL C/CAMINÃO BASCULANTE 6M³, RODOVIA PAVIMENTADA, ( PM3 X KM PARA DISTÂNCIA SUPERIORES A 4KM) (0,97 X 20KM)
	33,5012
	9.095,58

	15
	5.467,00
	M3
	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 153HP
	1,2101
	6.615,62

	16
	20,00
	HR
	RO.LO COMPACTADOR VIBRATÓRIO, CILINDRO LISO, AUTO PROPEL. 80 HP, PESO MÁX. OPERACIONAL 8,1 TON - CHP DIURNO
	148,5648
	2.971,30

	17
	2.041,20
	TN
	TRANSPORTE QQ MAT. CAM. BASCULANTE, 30 KM/H 8,00TON, EXCL. DESPESA CARGA/DESCARGA. ESPERA DO CAMINHÃO/ SERVENTE E OU EQUIPE AUXILIAR
	1,1213
	2.288,80

	TOTAL
	78.758,88

III - Da forma de pagamento:

CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 11/07/2014 até 31/12/2014, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo, sendo que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e previamente solicitada pela autoridade competente.

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos materiais e serviços ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os materiais e serviços contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os materiais e serviços contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os materiais e serviços contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do Processo Licitatório nº 47/2014, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

VI – Manter diário de obra, para anotações diárias e fiscalização pelo preposto designado pelo Município, encaminhando-o no final da obra para arquivamento junto ao setor de obras.

VII - O proponente adjudicado deverá fornecer no ato da assinatura do contrato, o PPRA – Programa de Prevenção de Riscos Ambientais; LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho, de acordo com as instruções Normativas nº 95/2003 e 100/2003 do INSS atualizadas.

VIII – Apresentar juntamente com a nota fiscal emitida referente a obra, folha de pagamento e GEFIP do mês anterior, de todos os servidores que atuaram na mesma.

              IX - Fornecer materiais e serviços de primeira qualidade e com garantia.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar os materiais e serviços contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 47/2014, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2014 da Prefeitura Municipal no Projeto Atividade:

2.045.4490.00 - 626 - 199/2014   -   Manutenção do Planejamento Urbano
CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 47/2014, Modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

V – Fica por desde já, indicado o Sr. Ademir Nilson, Secretário da Infraestrutura, que juntamente com o  Engenheiro da AMNOROESTE Sr. Eduardo Bratti, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da obra, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 11 de Julho de 2014.

IVO JOSÉ LUDWIG

JOELSON MIGLIORETTO GEREMIAS

             Prefeito Municipal                                                           Fornecedor

                   Município

                                      LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

    OAB-SC 33.076

          Testemunhas:___________________________          ________________________________